
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.34 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Tempio

/1 5

Oggetto: Determinazione a contrarre per la stipula di un contratto per la fornitura di carburante per

gli automezzi del Corpo Forestale e di V.A. in dotazione alle Stazioni Forestali e di V.A. di

Berchidda e Oschiri (STIR CFVA TEMPIO PAUSANIA) per lo svolgimento di attività di

vigilanza, antincendio e protezione civile. CAP. SC04.5017 (UPB S04.08.011). Anno 2021.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale n.1 del 7 gennaio 1977;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 12.03.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione triennale 2020/2022 ed in particolare l’art. 1, comma 8 e art. 3;

VISTO il decreto dell'Assessore agli AA.GG. e Personale n. 37584/93 del 11.11.2019 con il quale

vengono attribuite le funzioni di Direttore del Servizio al Dott. Giannicola Zuccarelli matr.

002647;

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii ed in particolare l'art. 36 (Codice

dei Contratti Pubblici) e il Decreto L. Semplificazioni n. 76/2020 (l.n. 120/2020), art 1,

comm 2. Lett. a);

VISTO il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;

VISTA la determinazione a contrarre dello scrivente n. 1976, protocollo n. 30815 del 12.05.2020

Determinazione n.6619  protocollo n. 89745  del 31/12/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.34 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Tempio

/2 5

nella quale RITENUTO di doversi procedere all'acquisto del carburante per gli automezzi

delle Stazioni Forestali edi V.A. di Oschiri e Berchidda, al fine di consentire il proseguo dei

servizi essenziali legati all'emergenza COVID19, nonché lo svolgimento dei servizi

antincendio e di protezione civile propri del Corpo Forestale e di V.A. e CONSIDERATO

che nelle are urbane di Oschiri e Berchidda non erano presenti distributori di carburante

che accettassero il pagamento attraverso le carte prepagate ENI in dotazione a tutti i

reparti dipendenti;CONSIDERATO che il distributore di carburante, che accetta le carte

prepagate ENI, più vicino alle Stazioni Forestali e di V.A. di Oschiri e Berchidda era situato

nell'abitato di Tempio Pausania e che la distanza e i tempi di percorrenza non erano

compatibili con le esigenze di presidio antincendio del territorio, né rispondevano a criteri di

economicità ed efficacia dell'azione amministrativa;CONSIDERATO che in data 12 maggio

2020 sul sito acquistinretepa la Convenzione Carburanti retebuoni acquisto 7 - lotto 1 ENI

risultava inattiva in quanto il massimale disponibile per il lotto 1della Convenzione era

esaurito in data 20 marzo 2020 mentre esistevano n. due Convenzioni attive, ma relative a

Buoni IP;ACCERTATO in data 12 maggio 2020 che sul sito acquistinretepa esistevano n. 2

Accordi quadro relativi a Fuel Card Kuwait Petroleum Italia e Italiana Petroli SPA;

ACCERTATO in data 12 maggio 2020, dal sito acquistinretepa, che i Punti Vendita Kuwait

e IP di cui agli accordi quadro, erano presenti in misura limitatissima nella giurisdizione del

Servizio scrivente (solo Olbia-Portorotondo per Kuwait e Olbia-Arzachena e Loiri Porto San

Paolo 34per IP); ACCERTATO in data 12 maggio 2020 che sul portale Sardegna Cat, nella

cateogria merceologica AK28(Oli e carburanti) non erano presenti Ditte o Distributori di

carburante nei territori delle giurisdizioni di Oschiri e Berchidda; ACCERTATO che nei

territori delle giurisdizioni di Oschiri e Berchidda erano presenti esclusivamente punti

vendita ESSO (n. 2), Tamoil e Bunker Point; STIMATO che nel periodo giugno – dicembre

i mezzi assegnati alle due Stazioni facevano registrare mediamente un fabbisogno di

carburante di circa 8.000,00 euro, equamente suddiviso tra gasolio e benzina;

ACCERTATO che sul capitolo assegnato al CdR 00.05.02.34 (Servizio Territoriale del

Determinazione n.6619  protocollo n. 89745  del 31/12/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.34 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Tempio

/3 5

Corpo Forestale e di V.A. di Tempio Pausania) Anno 2020, esisteva una disponibilità

sufficiente a soddisfare il fabbisogno teorico pari a 8000,00 euro ; VISTA la nota prot.n.

31953 del 18.05.2020 dello scrivente ove considerato che sul sito acquistinretepa e

sardegnacat, come meglio specificato nella Determinazione n. 1976, protocollo n. 30815

del 12.05.2020, non erano presenti convenzioni, accordi quadro o ditte iscritte che

potessero esaudire le richieste di questo Servizio in merito al reperimento di un rifornitore

di carburante che evitasse lunghi spostamenti della pattuglia per rifornire gli automezzi,

sopratutto durante la campagna A.I.B.e durante gli interventi AIB ed acquisita la

conoscenza che nella giurisdizione delle Stazioni Forestali e di V.A. di Oschiri e Berchidda

(Comuni di Berchidda, Oschiri e Tula) esistavano n. 4 rifornitori, di cui n. tre situati nei

centri abitati di Oschiri eBerchidda e uno nel centro abitato di Tula e considerato che la

finalità del Servizio era quella di reperire un rifornitore nei pressi delle Stazioni sopracitate

e che il rifornitore sito a Tula distava 29 Km (25 minuti) dalla sede della Stazione di

Berchidda e inoltre che sel'automezzo si fosse trovato al limite della giurisdizione est

(essendo a quel punto preferibile OLBIA perrifornire), si era ritenuto, pur potendo

provvedere ad affidare direttamente il servizio senza necessità di sentire più fornitori, di

invitare a fornire un preventivo di offerta per la fornitura del carburante Gasolio e Benzina

solo i rifornitori siti nei centri abitati di Oschiri e Berchidda perchè più funzionali e

sopratutto economicamente più conveniente per l'Amministrazione in termini di minori

tempi di spostamento, minori costi di spostamento,minori rischi di spostamento, maggiore

tempestività di intervento;

Vista la determinazione n. 2380, protocollo n. 36744 del 07.06.2020 dello scrivente con la

quale considerato che solo una Ditta aveva manifestato di avere interesse a fornire quanto

oggetto della richiesta - Ditta Pianezzi Romano - ESSO - Berchidda (nota prot.n. 33981 del

26.05.20 -allegata) si affidava la fornitura alla Ditta sopra indicata;

CONSIDERATO che alla data del 31.12.2020 le condizioni non sono variate in quanto sul sito

Determinazione n.6619  protocollo n. 89745  del 31/12/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.34 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Tempio

/4 5

acquistiinretepa, alla data del 29 dicembre 2020, esistono solo 4 accordi quadro attivi ma

relativi a BUONI ENI e IP;

ACCERTATO in data 29 dicembre 2020 che sul portale Sardegna Cat, nella categoria merceologica

AK28 (Oli e carburanti) non sono presenti Ditte o Distributori di carburante nei territori delle

giurisdizioni di Oschiri e Berchidda Vedi Allegati;

ACCERTATO che, sentite le Stazioni Forestali interessate, nei territori delle giurisdizioni di Oschiri e

Berchidda sono ancora presenti esclusivamente punti vendita ESSO (n. 2), Tamoil e Rete

Italia;

STIMATO che nel periodo gennaio – dicembre i consumi per i mezzi assegnati alle due Stazioni

fanno registrare mediamente un fabbisogno di carburante annuale di circa 15.000,00 euro,

equamente suddiviso tra gasolio e benzina ;

RITENUTO di dover evitare che le Stazioni di Oschiri e Berchidda si rechino a Tempio Pausania per

rifornire per le ragioni sopra esposte;

CONSIDERATO che il contratto stipulato con la Ditta Pianezzi di Berchidda (Lettera contratto prot. n. 38075

Contratto n. 141 del 11.06.2020) scade il 31.12.2020;

CONSIDERATO che solo la Ditta Pianezzi si è dimostrata disponibile ad effettuare la fornitura di carburante

di cui sopra e di non dover interrompere tale procedura che garantisce risparmi economici

all'amministrazione sia per costi diretti che indiretti (minore tempi e costi di percorrenza per

rifornire, minor consumi per le autovetture, risparmio ore lavoro per il personale);

ACCERTATO che sul Capitolo SC04.5017 - "Spese per l'acquisto di carburante e altri beni di consumo

necessari al normale funzionamento dei mezzi di trasporto terrestri, marittimi e relativi

Determinazione n.6619  protocollo n. 89745  del 31/12/2020



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.34 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Tempio

/5 5

allestimenti utilizzate nello svolgimento delle attività del Corpo Forestale e di Vigilanza

Ambientale (L.R. 5 novembre 1985 n. 26 e L.R. 13 dicembre 1993 n. 53)" del STIR di

Tempio Pausania del bilancio provvisorio di previsione 2020/2022 è prevista per l'anno

2021 una competenza di Euro 120.000,00;

SI DICHIARA di non trovarsi in conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli

artt. 14/15 del codice di comportamento;

DETERMINA

ART.1 Il Settore AA.GG., gestione del personale e risorse finanziarie proceda acquisire tramite

affidamento diretto, la fornitura del carburante di cui in premessa per un importo

complessivo di 15.000,00 euro, I.V.A. inclusa alla Ditta Pianezzi Romano, previa verifica

del possesso della documentazione;

ART.2 La relativa spesa andrà a gravare sul capitolo SC04.5017 - "Spese per l'acquisto di

carburante e altri beni di consumo necessari al normale funzionamento dei mezzi di

trasporto terrestri, marittimi e relativi allestimenti utilizzate nello svolgimento delle attività

del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale (L.R. 5 novembre 1985 n. 26 e L.R. 13

dicembre 1993 n. 53)" del STIR di Tempio Pausania del bilancio di previsione 2020/2022;

ART.3 Ai sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e del D.Lgs 50/16, il responsabile del

procedimento è individuato nella persona del Dott. Giannicola Zuccarelli.

La presente determinazione è comunicata all'Assessore Ambiente ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Determinazione n.6619  protocollo n. 89745  del 31/12/2020


		2020-12-31T11:44:05+0100
	Italia
	Firma Smart Card




